Murtazâ ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) Elfiyyetü’s-sened’i28 manzum, İbrahim el-
Attâr’ın (ö. 1314/1896) Müşecceru’l-esânîd’i ve İbn Akîl’in (ö. 1332/1913)
Cedvelü’l-esânîd’i ise şekilli derlenmiştir.29 Diğer taraftan hoca esaslı kaleme
alınması bakımından hadis edebiyatının avâlî, erbaûn, evâil ve müselsel gibi bazı
alt türleri, “mu‘ceme yakın türler”; Kur’ân-ı Kerim, fıkıh, dil ve tasavvuf gibi ilim
dallarının isnad silsilesini müstakil olarak zikreden çalışmalar ise “tek ilme tahsis
edilen mu‘cemler” kategorisinde değerlendirilebilir.

(ö. 160/776), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve İmam Mâlik (ö. 179/795) gibi önde
gelen hadis imamlarının hocalarının cem edildiği söylenebilir. Bu dönemde Ebû
Dâvûd et-Tayâlisî’nin (ö. 204/819) Şüyûhu Şu‘be b. Haccâc’ı ile Müslim’in (ö.
261/875) Meşâyihü Şu‘be/Sevrî/Mâlik adlı eserleri gibi “şüyûhu/meşâyihü
fülân” terkipleriyle hoca esaslı eserler yazılmıştır.35 Hicrî üçüncü asırda ise artık
“meşyeha” isimli eserlerin telifine başlandığı söylenebilir. Mesela bu türün ilk
örneği olarak zikredilen Meşyehatü Yakub b. Süfyân el-Fesevî (ö. 277/890)36 ile
Meşyehatü şüyûhi Ebî Dâvûd, Meşyehatü şüyûhi Ebî İsâ et-Tirmizî ve
Meşyehatü’n-Nesâî de bu dönemde kaleme alınan çalışmalardır.37 Diğer
taraftan meşyeha benzeri hoca esaslı yazılan erbaîn türünün ilk örneği
Muhammed b. Eslem et-Tûsî’nin (ö. 242/856) Kitâbü’l-Erbaîn et-Tûsiyye’si de
yine bu evrede yazılmıştır.38 Neticede muhaddisler ilk üç asırda meşhur hadis
imamlarının hocalarını ve merviyyatını rivayet ağırlıklı tasnif etmeye gayret
etmişlerdir.

isnadların ve rihle türü eserlerin fehrese tarzında kaleme alındığı bir devredir.
Örneğin Alemüddîn Ali b. Muhammed’in (ö. 643/1245) İcâzetü’s-Sehâvî’si
manzum kaleme alınan bir çalışmadır. İbn Hayyân’ın (ö. 745/1344) el-Halelü’l-
hâliye fi’l-esânîdi’l-Kur‘âni’l-âliye’si, İbn Câbir Vâdîâşî’nin (ö. 749/1348) Esânîdü
kütübi’l Mâlikiyye’si ve Şâtibî’nin (ö. 790/1388) el-İfâdât ve’l-inşâdât’ı ise Kurân
ilimleri, fıkıh ve edebiyat gibi tek bir ilme dair tasnif edilen mu‘cemlerden
bazılarıdır.45 Bununla birlikte Ebû Muhammed el-Abderî’nin (ö. 7./13. asır) er-
Rihletü’l-Mağribiyye’si, İbn Rüşeyd’in (ö. 721/1321) Milʾü’l-aybe’si, Tücîbî’nin
Müstefâdü’r-rihle ve’l-iğtirâb’ı ve Vâdîâşî’nin Zâdü’l-müsâfir ve ünsü’l-müsâmir’i
gibi fehrese müelliflerine ait rihle mahsulü er-rahalâtü’l-fehresiyye türü
çalışmalar da yine bu dönemde telif edilmiştir.46

9./15.

Hadis
dersleri hocadan dışarıda özel okumalar neticesinde yapılmaya başlanmış ve
isnad zincirlerine verilen önem oldukça azalmıştır. Dolayısıyla artık mu‘cem-
fehrese telifi, deyim yerindeyse teberrükün teberrükü mesabesine gelmiştir.59
Söz konusu dönemde eski usûl hadis eğitimini, Muhammed Abdülhay el-Kettânî
(ö. 1382/1962) ve Zâhid el-Kevserî (ö. 1371/1952) gibi âlimler devam ettirmiş;
onların talebeleri tabakasında olan Muhammed Yâsîn el-Fâdânî (ö. 1410/1990),
Ebü’l-Fazl Abdullah b. Muhammed el-Gumârî (ö. 1413/1993) ve Abdülfettah
Ebû Gudde (ö. 1417/1997) gibi âlimler ise bu yöntemin son temsilcileri
olmuştur.60 Modern eğitim sistemiyle kitabı hocadan isnadıyla elde etme
metodu (icazet yöntemi) kısmen özel okumalarla devam etse de resmen
zayıflamış ve yerini ders isimlerinden hareketle oluşturulan fakülte müfredatına
bırakmıştır.61

3.

Hanbel (ö. 241/855) 59; SM, 46; RS, 42

3 Müsnedü/Sünenü’d-
Dârimî (ö. 255/869)

VB, 201; HM, 41 (18); FM, 42; SM, 167; RS, 351

4 Sahîhu’l-Buhârî (ö.
256/870)

AF, 60; IG, 32; HF, 131 (151); RB, 155; IRB, 68; G, 129;
TB, 68; VB, 188; HM, 25 (1); FM, 38; SM, 46; RS, 43

5 Sahîhu Müslim (ö.
261/875)

AF, 63; IG, 35; HF, 135 (152); RB, 166; IRB, 69; G, 269;
TB, 83; VB, 192; HM, 27 (2); FM, 45; SM, 58; RS, 54

6 Sünenü İbn Mâce (ö.
273/887)

TB, 117; VB, 200; HM, 35 (7); FM, 49; SM, 63; RS, 66

7 Sünenü Ebî Dâvûd (ö.
275/889)

AF, 69; HF, 140 (153); RB, 43; IRB, 69; TB, 94; VB, 193;
HM, 29 (3); FM, 49; SM, 49; RS, 59

8 Câmiu’t-Tirmizî (ö.
279/892)

AF, 70; IG, 132; HF, 156 (160); RB, 48; IRB, 70; TB, 99;
VB, 194; HM, 31 (4); FM, 65; SM, 114; RS, 63

9 Sünenü’n-Nesâî (ö.
303/915)

AF, 69; IG, 163; HF, 148 (159); RB, 141; IRB, 71; TB,
113; VB, 195; HM, 33 (5); FM, 41; SM, 83; RS, 64

Tablo 2: En Çok Okunan Temel Hadis Eserleri

Bu listeden hareketle bahsi geçen eserlerin yaklaşık altı asır boyunca Doğu ve
Batı İslâm dünyasında ortak şekilde tahsil edildiği söylenebilir.108 Müelliflerinin
vefat tarihi itibariyle 2-3./8-9.

3.2.2.2 Hadis İlimleri Eserleri

Aşağıda hadis ilimlerine dair tahsil edilen eserler, geçtiği kaynaklara rumuzlarla
işaret edilmek suretiyle müellifine göre kronolojik olarak listelenerek
yorumlanacaktır.

Sıra Kitap Müellifi Geçtiği Kaynaklar

1 Nüsha/Sahîfe Hemmâm b.
Münebbih

(ö. 132/750)

HF, 208 (243); HM, 310
(1316); FM, 222; SM, 179;
RS, 284

2 Müsned İbn Cüreyc (ö.
150/767)

HF, 189 (203); HM, 256
(1066); RS, 359

3 Câmi' Ma‘mer b. Râşid (ö.
153/770)

RB, 44; HM, 88 (254); RS,
200

4 Müsned Evzâî (ö. 157/774) HF, 191 (211); HM, 237
(994); RS, 365

5 Câmi' Süfyân es-Sevrî (ö.
161/778)

HF, 177 (180); HM, 49 (38);
RS, 202

6 Müsned Süfyân es-Sevrî (ö.
161/778)

HF, 188 (200); VB, 202; HM,
297 (1259)

7 Musannef Hammâd b. Seleme

(ö. 167/784)

HF, 173 (176); HM, 50 (39);
RS, 368

8 Musannef Vekî‘ b. Cerrâh
(ö. 197/812)

HF, 166 (172); HM, 50 (40);
RS, 368

9 Muhtelifü’l/İhtilâfü’l-
hadis

İmam Şâfiî
(ö. 204/820)

HF, 246 (308); HM, 41 (16);
FM, 275; SM, 201; RS, 130

10 Müsned Tayâlisî (ö. 204/819) HF, 181 (185); HM, 133
(481); FM, 76; SM, 83; RS,
352

11 Garîbü’l-hadis Ma‘mer b. Müsennâ HF, 235 (296); HM, 163

(ö. 209/824) (616); RS, 310

12 Musannef Abdürrezzâk (ö.
211/826)

RB, 44; HF, 167 (173); HM,
50 (41); RS, 368

13 Müsned Humeydî (ö.
219/834)

HF, 185 (193); VB, 203; HM,
132 (480); FM, 92; SM, 110;
RS, 363

14 Şerhu/Garîbü’l-hadîs Ebû Ubeyd Kâsım b.
Sellâm (ö. 224/838)

AF, 71; IG, 38; HF, 235 (297);
RB, 172; VB, 229; HM, 163
(615); RS, 309

15 Tabakât İbn Sa‘d (ö. 230/845) HF, 279 (412); HM, 168
(653); RS, 292

16 Musannef İbn Ebû Şeybe (ö.
235/849)

HF, 171 (175); HM, 50 (42);
RS, 368

17 Müsned İbn Ebû Şeybe (ö.
235/849)

AF, 131; HF, 177 (181); RB,
44; HM, 135 (484); RS, 364

18 Tabakât Halîfe b. Hayyât (ö.
240/855)

AF, 90; HF, 280 (414); HM,
171 (657); RS, 293

19 et-Târîh Halîfe b. Hayyât (ö.
240/855)

HF, 285 (431); RB, 43; HM,
171 (658); RS, 159

20 et-Târîh İbn Ebû Hayseme

(ö. 279/892)

AF, 88; HF, 258 (343); RB, 43;
HM, 167 (643)

21 Müsned Abd b. Humeyd (ö.
249/863)

TB, 125; VB, 123; HM, 134
(482); FM, 64; SM, 110; RS,
351

22 et-Târîh Fellâs (ö. 249/864) HF, 265 (359); HM, 173
(671); RS, 158

23 et-Tarîhü’l-evsât Buhârî (ö. 256/870) HF, 257 (342); HM, 166
(631); RS, 155

24 et-Tarîhü’l-kebîr Buhârî (ö. 256/870) AF, 101; IG, 136; HF, 256
(341); HM, 166 (630); FM,
103; RS, 155

25 et-Târîhü’s-sağîr/

ed-Duafâ ve’l-metrukîn

Buhârî (ö. 256/870) HF, 259 (344); TB, 260; HM,
166, 173 (632, 676); RS, 155

26 Garîbü’l-hadîs İbn Kuteybe (ö.
276/889)

IG, 48; HF, 237 (298); RB, 44;
HM, 163 (618); RS, 310

27 Muhtelifü’l/İhtilâfü’l- İbn Kuteybe (ö. HF, 250 (322); HM, 159

hadis 276/889) (589); FM, 366; RS, 127

28 Müsned Bakî b. Mahled (ö.
276/889)

IG, 97; HF, 180 (184); HM,
135 (486); RS, 364

29 Şemâilü’n-nebî Tirmizî (ö. 279/892) IG, 132; HF, 193 (214); RB,
44; TB, 110; VB, 208; HM, 79
(209); FM, 41; SM, 57; RS,
273

30 et-Târîh İbn Ebû Hayseme (ö.
279/892)

AF, 88; HF, 258 (343); RB, 43;
HM, 167 (643)

31 Garîbü’l-hadis İbrahim el-Harbî (ö.
285/899)

HF, 244 (303); RB, 44; HM,
165 (623); RS, 310

32 Müsned Bezzâr (ö. 292/905) AF, 131; HF, 178 (182); RB,
44; HM, 139 (498); RS, 352

33 Delâil (Şerhu garîbi’l-
hadis ve meânîhi)

Kâsım b. Sâbit-Sâbit
b. Hazm (ö. 302/915-
313/925)

AF, 140; IG, 202; HF, 241
(302); RB, 44; HM, 164 (619);
RS, 310

34 ed-Duafâ ve’l-metrukîn Nesâî (ö. 303/915) IG, 41; HF, 261 (349); HM,
174 (678); FM, 68; RS, 289

35 Müsnedü hadîsi Mâlik
b. Enes

Nesâî (ö. 303/915) AF, 132; HF, 186 (195); RB,
54; HM, 348 (1500); RS, 361

36 Sahîh İbn Huzeyme (ö.
311/924)

HM, 42 (19); FM, 76; RS, 283

37 Sahîhu Ebî Avâne
(Müstahrec alâ Sahîhi
Müslim)

Ebû Avâne l-İsferâyînî

(ö. 316/929)

HM, 44 (22); FM, 76, SM,
137; RS, 283

38 Şerhu meâni’l-âsâr Tahâvî (ö. 321/933) HF, 251 (324); HM, 48 (35);
FM, 76; SM, 166; RS, 274

39 ed-Duafâ ve’l-metrûkîn Ukaylî (ö. 322/934) HF, 262 (352); HM, 171
(661); RS, 289

40 el-Cerh ve’t-ta‘dîl İbn Ebû Hâtim er-Râzî

(ö. 327/938)

HF, 260 (346); TB, 351; HM,
166 (635)

41 Sahîh İbn Hibbân (ö.
354/965)

HM, 45 (28); FM, 61; SM,
105; RS, 284

42 el-Erbaûne hadîsen Âcurrî (ö. 360/970) IG, 98; HF, 198 (222); RB,
165; VB, 265; HM, 210 (905);
FM, 237; SM, 202; RS, 73

43 el-Muhaddisü’l-fâsıl
beyne’r-râvî ve’l-vâî

Râmhürmüzî (ö.
360/971)

HF, 229 (285); VB, 254; HM,
153 (549); FM, 41; RS, 417

44 el-Kâmil fî ma‘rifeti’r-
ricâl

İbn Adî (ö. 365/976) HF, 260 (348); HM, 170
(655); RS, 345

45 Sahîhu’l-İsmâilî
(Müstahrec alâ
Sahîhi’l-Buhârî)

İsmâilî (ö. 371/982) HM, 43 (21); FM, 95; RS, 283

46 ed-Duafâ ve’l-metrukîn Ebü’l-Feth el-Ezdî (ö.
374/985)

HF, 263 (353); HM, 172
(663); RS, 289

47 Gaylâniyyât Dârekutnî (ö.
385/995)

VB, 239; HM, 331 (1417);
FM, 192; SM, 46; RS, 311

48 İlelü’l-hadîs Dârekutnî (ö.
385/995)

IG, 135; HF, 255 (335); RB,
44; HM, 159 (586); RS, 303

49 el-Mü‘telif ve’l-
muhtelif

Dârekutnî (ö.
385/995)

AF, 97; IG, 68; HF, 270 (380);
RS, 423

50 Sünen Dârekutnî (ö.
385/995)

IG, 135; HF, 161 (161); RB,
142; VB, 196; HM, 46 (30);
FM, 68; SM, 84; RS, 262

51 Garîbü’l-hadîs Hattâbî (ö. 388/998) HF, 240 (300); RB, 44; HM,
164 (620); RS, 310

52 el-Hidâye ve’l-irşâd Ahmed b.
Muhammed Kelâbâzî
(ö. 398/1008)

AF, 126; IG, 135; HF, 275
(397)

53 Târîhu’l-Endelüs ve
ricâlühâ

İbnü’l-Faradî
(ö. 403/1013)

AF, 90; IG, 163; HF, 272
(385); TB, 262; HM, 181
(733); RS, 156

54 (Ma‘rifetü) Ulûmü’l-
hadîs

Hâkim en-Nîsâbûrî

(ö. 405/1014)

IG, 141; HF, 278 (406); RB,
44; TB, 141; HM, 153 (550);
RS, 306

55 Sahîhu’l-Hâkim/el-
Müstedrek

Hâkim en-Nîsâbûrî

(ö. 405/1014

HM, 46 (29); FM, 76; RS, 283

56 Tevîlü müşkili’l-hadîs İbn Fûrek (ö.
406/1015)

AF, 75; IG, 141; HF, 250 (321)

57 Müştebihü’n-nisbe Abdülganî b. Saîd el-
Ezdî

(ö. 409/1018)

AF, 123; IG, 134; HF, 271
(382); RB, 172; TB, 265

71 Takyîdü’l-mühmel ve
temyîzü’l-müşkil

Ebû Ali el-Gassânî

(ö. 498/1105)

AF, 84; IG, 138; HF, 274
(395); RB, 44; HM, 177 (702)

72 el-Mu‘lîm bi-fevâidi
kitâbi Müslim

Mâzerî (ö. 536/1141) AF, 139; IG, 65; HF, 247
(309); VB, 216

73 eş-Şifâ Kâdî İyâz (ö.
544/1149)

HF, 361 (695); RB, 168; IRB,
72; TB, 137; VB, 211; HM, 78
(204); FM, 45; SM, 83; RS,
273

74 Ulûmu’l-hadîs İbnü’s-Salâh (ö.
643/1245)

TB, 139; VB, 132; HM, 400
(1776); FM, 92; SM, 110;
RS,306

Tablo 3: Hadis İlimlerine Dair En Fazla Tahsil Edilen Eserler

Bahsi geçen eserler; câmi‘, sünen, musannef, müsned, şerh, ilel, rical ve tarih
gibi oldukça geniş bir yelpazeye sahip olup hadis edebiyatının bütün alanlarını
kapsamaktadır.